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ABREVIATURAS 

 

APACHE II: Acute Physiology And Chronic Health Evaluation: Sistema de 
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ATS: American Thoracic Society. 

AUC: Area Under Curve. 

BGN: Bacilo Gram Negativo. 

BGP: Bacilo Gram Positivo. 

CA: Catéter Arterial. 

CAVA: Estudio de Validación del Sistema de Evaluación “Candida score” 

CDC: Centers for Disease Control and Prevention. 

CI: Candidiasis Invasiva. 

CIM: Concentración inhibitoria mínima. 

CNA: Candida No Albicans. 

CVC: Catéter Venoso Central. 

CVF: Capacidad Vital Forzada. 

DE: Diferencia estandarizada. 
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DM: Diabetes Mellitus. 
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DDS: Descontaminación digestiva selectiva. 

EPCAN: Estudio de Prevalencia de CANdidiasis. 

EPOC: Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica. 

EEUU: Estados Unidos. 

ENVIN-UCI: Estudio Nacional de Vigilancia de la Infección Nosocomial 

en las Unidades de Cuidados Intensivos. 

EPINE: Estudio de Prevalencia de la Infección Nosocomial en España. 

HELICS Project: Proyecto de vigilancia de infección nosocomial en 

Europa. 

GTEI-SEMICYUC: Grupo de Trabajo de Enfermedades Infecciosas de la 

Sociedad de Medicina Intensiva, Críticos y Unidades Coronarias. 

IC: Intervalo de Confianza. 

IC Candida: Índice de Colonización por Candida. 

ICAAC: Interscience Conference on Antimicrobial Agents and 

Chemotherapy. 

IDSA: Infectious Diseases Society of America. 

IRC: Insuficiencia renal crónica. 

NE: Nutrición Enteral. 

NEMIS : National Epidemiology of Mycoses Survey. 

NNIS-System: National Nosocomial Infections Surveillance System. 
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NPT : Nutrición Parenteral Total. 

NS : No significativo. 

NYHA: New York Heart Association. 

OR : Odds Ratio : Razón de Ventajas. 

PCNN: Paciente Crítico No Neutropénico. 

SOFA score: Sequential Organ Failure Assessment score: Escala de 

Valoración Secuencial de la Disfunción Orgánica. 

spp: Especies. 

TPH: Trasplante de Precursores Hematopoyéticos. 

UCI/UCIs: Unidad de Cuidados Intensivos/ Unidades de Cuidados 

Intensivos.  

UFC: Unidades Formadoras de Colonias. 

VEMS: Volumen Espiratorio Máximo en un Segundo. 

VIH: Virus de la Inmunodeficiencia Humana. 

VM: Ventilación mecánica. 
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Tabla 1: Centros hospitalarios participantes en el Proyecto EPCAN 

Centros hospitalarios participantes en el Proyecto EPCAN 

 
   

 Número de casos 

aportados 
Porcentaje 

Porcentaje 

acumulado 

    

H. de Galdakano 30 1,7 1,7 

H. Sta. Ana de Motril. Motril. Granada 10 0,6 2,3 

H. del Mar. Barcelona 72 4,1 6,3 

H. del Río Hortega. UCI POLIV. Valladolid 26 1,5 7,8 

H. Insular. Las Palmas 37 2,1 9,9 

H. Ntra. Sª del Pino. Las Palmas 24 1,4 11,3 

H. Clínico San Cecilio. Granada 30 1,7 13,0 

H. General Vall D'Hebrón. Barcelona 26 1,5 14,4 

H. Clínico Universitario de Valencia 31 1,8 16,2 

Cruz Roja de Hospitalet. Barcelona 16 0,9 17,1 

H. San Pedro de Alcántara. Cáceres. 21 1,2 18,3 

H. Clinic Provincial. UCI PNEUM. Barcelona 16 0,9 19,2 

H. General de Catalunya 53 3,0 22,2 

H. de Igualada. Igualada 12 0,7 22,9 

H. Puerta del Mar. Cádiz 27 1,5 24,4 

H. de Cabueñes. Gijón 26 1,5 25,9 

H. General de Segovia. Segovia 35 2,0 27,9 

H. General de Móstoles. Madrid 18 1,0 28,9 

H. Ciudad de Jaén. Jaén 12 0,7 29,6 

H. General Río Carrión. Palencia 20 1,1 30,7 

H. General Yagüe. Burgos 5 0,3 31,0 

H. Arnau de Vilanova. Lérida 43 2,4 33,4 

H. Ntra. Sª de Valme. Sevilla 12 0,7 34,1 

H. General de Murcia 7 0,4 34,5 

H. de San Juan. Alicante 3 0,2 34,7 

H. Txagorritxu. vitoria 2 0,1 34,8 

H. de la Princesa. Madrid 59 3,3 38,1 

H. Gregorio Marañón. Madrid 6 0,3 38,5 

H. Verge de la Cinta. Tortosa. Tarragona 28 1,6 40,1 

H. Ntra. Sª de Aranzazu. San Sebastián 38 2,2 42,2 

H. Germans Trias I Pujol. Badalona 50 2,8 45,0 

H. Virgen Macarena. Sevilla 27 1,5 46,6 

H. Marqués de Valdecilla 5 0,3 46,9 

H. Sant Jon de Reus. Reus. Tarragona 5 0,3 47,1 

H. U. Juan XXIII. Tarragona 39 2,2 49,3 

Complejo Hospitalario Xeral-Calde. Lugo 20 1,1 50,5 

H. Virgen del Camino. Pamplona 23 1,3 51,8 

Policlínica miramar. Palma de Mallorca 6 0,3 52,1 

H. de Jerez. Jerez de la Frontera. 3 0,2 52,3 

H. Clínico San Carlos. Madrid 50 2,8 55,1 

H. de Navarra. Pamplona 33 1,9 57,0 
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H. Virgen de la Victoria. Málaga 40 2,3 59,3 

H. Virgen de la Arreixaca. Murcia 49 2,8 62,0 

H. Doce de Octubre. UCI TRAUM. Madrid 31 1,8 63,8 

H. Doce de Octubre. UCI M-Q. Madrid 25 1,4 65,2 

H. Josep Trueta. Girona 16 0,9 66,1 

H. de Cruces. Bilbao 52 2,9 69,1 

Fundación Jiménez Díaz. Madrid 16 0,9 70,0 

H. Clin.Univ.UCI Médica. Zaragoza 2 0,1 70,1 

Complejo Hospitalario Insalud. León 15 0,8 70,9 

H. Clin.Univ. UCI TRAUMAT. Zaragoza 7 0,4 71,3 

Centro Hospitalari I Cardiologic. Manresa 13 0,7 72,1 

H. Príncipe de Asturias. A. de Henares 25 1,4 73,5 

H. Virgen del Rocío. UCI POLIV. Sevilla 26 1,5 75,0 

H. Reina Sofía. Córdoba 48 2,7 77,7 

H. Virgen del Rocío. UCI TRAUMAT. Sevilla 15 0,8 78,5 

H. Clínico Universitario de Valladolid 59 3,3 81,9 

H. Clinic Provincial. UCI QUIR. Barcelona 41 2,3 84,2 

H. de Torrecárdenas. Almería 17 1,0 85,2 

H. Miguel Servet. UCI TRAUMAT. Zaragoza 1 0,1 85,2 

H. Miguel Servet. UCI POLIV. Zaragoza 5 0,3 85,5 

H. Santiago Apóstol. Vitoria 45 2,5 88,0 

H. Ntra. Sª de Covadonga 51 2,9 90,9 

H. de Sagunto. Valencia 25 1,4 92,4 

H. General de Valencia 15 0,8 93,2 

H. Naval del Mediterráneo 6 0,3 93,5 

H. Naval San Carlos. San Fernando 8 0,5 94,0 

H. de Puerto Real. Puerto Real 5 0,3 94,3 

H. Son Dureta. Palma de Mallorca 42 2,4 96,7 

H. Sta. María del Rosell. Cartagena 17 1,0 97,6 

H. Virgen de las Nieves. Granada 17 1,0 98,6 

H. Universitario Dr. peset. Valencia 24 1,4 99,9 

H. del Río Hortega. REA. Valladolid 1 0,1 100,0 

Total 1.765 100,0   
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Tabla 2: Centros hospitalarios participantes en el Proyecto CAVA 

Centros hospitalarios participantes en el Proyecto CAVA 

    

 Número de casos 

aportados 
Porcentaje 

Porcentaje 

acumulado 
    

Clínica Moncloa 21 1,9 1,9 

Consorcio Sanitario del Maresme 1 0,1 2,0 

CH de Palencia 23 2,1 4,1 

H Juan Canalejo 25 2,3 6,3 

H Miguel Servet 59 5,3 11,7 

H Río Hortega 22 2,0 13,6 

H Virgen de la Concha 44 4,0 17,6 

H. Bellvitge 15 1,4 19,0 

H. Clínico San Carlos 16 1,4 20,4 

H. Clínico Universitario de Valencia 20 1,8 22,2 

H. de Cabueñes 9 0,8 23,0 

H. de Cruces 14 1,3 24,3 

H. de Galdakao 28 2,5 26,8 

H. de Granollers 36 3,3 30,1 

H. de la Princesa 44 4,0 34,1 

H. de Leganes 55 5,0 39,0 

H. de Sagunto 32 2,9 41,9 

H. del Mar 15 1,4 43,3 

H. Dr. Negrin 26 2,3 45,6 

H. Dr. Peset 20 1,8 47,4 

H. General de Asturias 125 11,3 58,7 

H. Interzonal General de Agudos San Martín 60 5,4 64,1 

H. Morales Meseguer 9 0,8 65,0 

H. Mutua de Terrassa 68 6,1 71,1 

H. Reina Sofía-Córdoba 3 0,3 71,4 

H. Universidad Interamericana Abierta 20 1,8 73,2 

H. Universitario de Valme 53 4,8 78,0 

H. Velez Sarsfield 5 0,5 78,4 

H. Virgen de la Arrixaca 20 1,8 80,2 

H. Virgen del Camino 1 0,1 80,3 

H. Virgen del Rocío 10 0,9 81,2 

HC Lozano Blesa 22 2,0 83,2 

HG Yagüe 46 4,2 87,4 

Hospital de Tortosa V. Cinta 8 0,7 88,1 

Hospital de Tortosa V. Cinta    

HU. La Paz 132 11,9 100,0 

Total 1.107 100,0   
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Tabla 3:  Tabla comparativa Resultados Globales 

 No 

candidemia 

(n = 2775) 

Candidemia 

(n = 97) 
P 

    

Edad, años, media (±SD)  58,7 ± 17,2 57,4 ± 17,8 ,463 

Hombre/Mujer, %  67.1 / 32.9 66.0 / 34.0 ,814 

APACHE II score al ingreso UCI, media 

(±SD)  

18.8 ± 7.6 19.0 ± 6.7 .767 

Estancia en UCI, días
a
  18 (12 – 28) 30 (17 – 46.5) <.001 

Estancia hospitalaria, días
a
  33 (20 – 55) 38 (21.25 – 65.75) ,055 

Mortalidad en UCI, núm. (%)  724 (26.1) 51 (52.6)) <.001 

Mortalidad Global, núm. (%)  972 (35.4) 58 (59.8) <.001 

Diagnostico ingreso en UCI, núm. (%)    .013 

Médico  1382 (50.1) 38 (41.8)  

Quirúrgico  840 (30.5) 41 (45.1)  

Traumático  535 (19.4) 12 (13.2)  

Colonización multifocal en UCI, núm. (%)  897 (32.3) 68 (70.1) <.001 

Estado séptico  440 (17.3) 61 (65.6) <.001 

     Sepsis severa.  335 (13.1) 46 (49.5) <.001 

     Shock septic.  249 (9.7) 33 (34.7) <.001 

Cirugía, núm (%)  810 (29.2) 39 (40.2) .023 

Procedimientos quirúrgicos, núm (%)     .038 

Ninguno  1921 (69.2) 59 (60.8)  

Uno  599 (21.6) 21 (21.6)  

Dos o más  255 (9.2) 17 (17.5)  

SD, Desviación Estándar; APACHE II, Sistema de Calificación para Evaluación de la Salud Crónica y la 

Fisiología Aguda. 
aMediana (Percentil 25-75). 
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Tabla de resultados globales 

   

 
No candidemia 

(n = 2775) 

Candidemia 

(n = 97) 
P 

 
   

Enfermedad de base, núm. (%)  
   

Diabetes Mellitus  425 (15.3) 18 (18.6) .397 

Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica  531 (19.1) 18 (18.6) .886 

Insuficiencia cardíaca grave 170 (6.1) 7 (7.2) .668 

Insuficiencia renal crónica  133 (4.8) 4 (4.1) .756 

Cardiopatía isquémica   110 (4.0) 2 (2.1) .299 

Hepatopatía crónica  117 (4.2) 2 (2.1) .249 

Hemopatía maligna 45 (1.6) 3 (3.1) .318 

Tumor sólido  293 (10.6) 14 (14.4) .245 

 VIH  34 (1.2) 2 (2.1) .504 

Factores de riesgo, núm. (%)  
   

Sonda urinaria  2729 (98.4) 95 (97.9) .725 

Catéter venoso central  2730 (98.4) 97 (100.0) .081 

Ventilación mecánica  2541 (91.6) 95 (97.9) .009 

Antibioticoterapia de amplio espectro  2587 (93.3) 95 (99.0) .007 

Catéter arterial  2082 (75.2) 81 (83.5) .050 

Nutrición enteral  2110 (76.0) 76 (78.4) .595 

Nutrición parenteral total  1236 (44.7) 76 (78.4) <.001 

Corticoesteroides  693 (25.1) 27 (27.8) .548 

Terapias de reemplazo renal  320 (11.6) 32 (33.0) <.001 

 
   

EPOC, Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica; VIH, Virus de la Inmunodeficiencia Humana. 
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Tabla 4: Tabla comparativa Proyecto CAVA 

 No 

Candidemia 

(n = 1069) 

Candidemia 

(n = 38) 

P 

 

Edad, años, media (±SD) 60,0 ± 17,1 59,0 ± 17,9 ,706 

Hombre/Mujer, % 67.4 / 32.6 63.2 / 36.8 ,583 

APACHE II score  ingreso UCI, media (±SD) 18.3 ± 7.0 20.1 ± 6.5 .131 

SOFA score
a    

al ingreso UCI 7 ( 4 – 9) 8.5 (7 – 10) ,004 

Estancia en UCI, días
a 

17 (12 – 28) 28.5 (16.5 – 53.5) ,001 

Estancia hospitalaria, días
a 

37 (23 – 59) 37 (26 – 67) ,436 

Mortalidad en UCI, núm. (%) 220 (20.6) 20 (52.6)) <.001 

Mortalidad Global, núm. (%) 314 (29.6) 21 (55.3) .001 

Diagnostico ingreso en UCI, núm. (%)   .437 

Médico 523 (48.9) 16 (42.1)  

Quirúrgico 369 (34.5) 17 (44.7)  

Traumático 177 (16.6) 5 (13.2)  

Colonización multifocal en UCI, núm. (%) 649 (60.7) 35 (92.1) <.001 

Colonización multifocal en 2 sem. núm. (%) 493 (46.1) 26 (68.4) .006 

Clínica al ingreso en UCI, núm. (%)   <.001 

No sepsis 497 (46.6) 1 (2.6)  

Sepsis 297 (27.9) 11 (28.9)  

Sepsis severa. 108 (10.1) 11 (28.9)  

Shock septico 164 (15.4) 15 (39.5)  

Cirugía, núm (%) 369 (34.4) 17 (44.7) .202 

Cirugía abdominal, núm. (%) 205 (19.2) 12 (31.6) .075 

Procedimientos quirúrgicos, núm. (%).   .302 

Ninguno 625 (58.5) 20 (52.6)  

Uno 316 (29.6) 10 (26.3)  

Dos o más 128 (12.0) 8 (21.1)  

Peritonitis secundaria, núm. (%) 65 (6.1) 4 (10.5) .306 

SD, Desviación Estándar; APACHE II, Sistema de Calificación para Evaluación de la Salud Crónica y la 

Fisiología Aguda; SOFA, Escala de Valoración Secuencial de la Disfunción Orgánica.  
aMediana (Percentil 25-75). 
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Tabla comparativa Proyecto CAVA 

 No 

Candidemia 

(n = 1069) 

Candidemia 

(n = 38) 

P 

 

    

Enfermedad de base, núm. (%)    

Enfermedad neurológica 224 (21.0) 5 (13.2) .220 

Trauma 197 (18.4) 7 (18.4) .999 

Diabetes mellitus 183 (17.1) 7 (18.4) .836 

EPOC 163 (15.2) 9 (23.7) .183 

Insuficiencia cardiac grave 91 (8.5) 6 (15.8) .155 

Insuficiencia renal crónica 58 (5.4) 2 (5.3) .965 

Cardiopatía isquémica   51 (4.8) 1 (2.6) .507 

Hepatopatía crónica 45 (4.2) 1 (2.6) .609 

Hemopatía maligna 12 (1.1) 0 .359 

Tumor sólido 124 (11.6) 4 (10.5) .837 

VIH 10 (0.9) 0 .402 

Factores de riesgo, núm. (%)    

         Sonda urinaria 1057 (99.1) 37 (97.4) .387 

         Catéter venso central 1044 (97.8) 38 (100.0) .193 

         Ventilación mecánica 967 (90.5) 37 (97.4) .097 

         Antibioticoterapia de amplio espectro 941 (88.3) 36 (97.3) .046 

         Tratamiento antifúngico empírico 180 (16.8) 2 (5.3) .032 

         Catéter arterial 846 (79.5) 37 (97.4) .001 

         Nutrición enteral 825 (77.2) 26 (68.4) .225 

         Nutrición parenteral total 428 (40.4) 27 (71.1) <.001 

         Corticoesteroides 300 (28.5) 12 (31.6) .679 

         Terapias de reemplazo renal 126 (12.0) 15 (39.5) <.001 

         Ventilación no invasiva 120 (11.2) 7 (18.4) .202 

    

EPOC, Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica; VIH, Virus de la Inmunodeficiencia Humana. 
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Tabla 5: Tabla comparativa Proyecto EPCAN 

 No 

candidemia 

(n = 1706) 

Candidemia 

(n = 59) 

P 

 

    

Edad, años, media (±SD) 57.85 ± 17,23 56.36 ± 17.86 ,514 

Hombre/Mujer, % 66.9 / 33.1 67.8 / 32.2 ,888 

APACHE II score al ingreso UCI, media 

(±SD) 
19.05 ± 7.9 18.3 ± 6.8 .474 

Estancia en UCI, días
a 

18 (12 – 28) 32 (18 – 45) <,001 

Estancia hospitalaria, días
a 

31 (18 – 51) 
39.5 (20.75 – 

65) 
,072 

Mortalidad en UCI, núm. (%) 504 (29.5) 31 (52.5) <.001 

Mortalidad Global, núm. (%) 658 (39.1) 37 (62.7) <.001 

Diagnostico ingreso en UCI, núm. (%)   .019 

Médico 859 (50.9) 22 (41.5)  

Quirúrgico 471 (27.9) 24 (45.3)  

Traumático 358 (21.2) 7 (13.2)  

Colonización multifocal en UCI, núm. (%) 248 (14.5) 33 (55.9) <.001 

Estado septic 242 (14.2) 49 (83.1) <.001 

     Sepsis severa. 229 (13.4) 46 (78.0) <.001 

     Shock septic. 65 (3.8) 19 (32.2) <.001 

Cirugía urgente, núm (%) 441 (25.8) 22 (37.3) .058 

    

 

SD, Desviación Estándar; APACHE II, Sistema de Calificación para Evaluación de la Salud Crónica y la 

Fisiología Aguda. 
aMediana (Percentil 25-75). 
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Tabla comparativa Proyecto EPCAN 

 

 No candidemia 

(n = 1706) 

Candidemia 

(n = 59) 

P 

 

    

Enfermedad de base, núm. (%)    

Diabetes Mellitus 242 (14.2) 11 (18.6) .354 

EPOC 368 (21.6) 9 (15.3) .227 

Insuficiencia cardiac grave 79 (4.6) 1 (1.7) .226 

Insuficiencia renal crónica 75 (4.4) 2 (3.4) .699 

Cardiopatía isquémica   59 (3.5) 1 (1.7) .418 

Hepatopatía crónica 72 (4.2) 1 (1.7) .281 

Hemopatía maligna 33 (1.9) 3 (5.1) .153 

Tumor sólido 169 (9.9) 10 (16.9) .103 

 VIH 24 (1.4) 2 (3.4) .284 

Factores de riesgo, núm. (%)    

        Sonda urinaria 1672 (98.0) 58 (98.3) .869 

        Catéter venoso central 1686 (98.8) 59 (100) .242 

        Ventilación mecánica 1574 (92.3) 58 (98.3) .040 

        Antibioticoterapia de amplio espectro 1646 (96.5) 59 (100) .042 

        Catéter arterial 1236 (72.5) 44 (74.6) .717 

        Nutrición enteral 1285 (75.3) 50 (84.7) .082 

        Nutrición parenteral total 808 (47.4) 49 (83.1) <.001 

        Corticoesteroides 393 (23.0) 15 (25.4) .672 

        Terapias de reemplazo renal 194 (11.4) 17 (28.8) <.001 

    

EPOC, Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica; VIH, Virus de la Inmunodeficiencia Humana. 
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Tabla 6: Tabla comparativa estudios EPCAN / CAVA 

 
EPCAN 

(n = 59) 

CAVA 

(n = 38) 
P 

    
Edad, años, media (±SD)  56.36 ± 17,86 68.95 ± 17,85 ,486 

Hombre/Mujer, %  67.8 / 32.2 63.2 / 36.8 ,638 

APACHE II score al ingreso UCI, media 

(±SD)  
18.3 ± 6.8 20.1 ± 6.5 .205 

Estancia en UCI, días
a
  32 (18 – 45) 

28.5 (16.5 – 

53.5) 
,836 

Estancia hospitalaria, días
a
  

39.5 (20.75 – 

65) 
37 (26.25 – 67) ,661 

Mortalidad en UCI, núm. (%)  31 (52.5) 20 (52.6)) .993 

Mortalidad Global, núm. (%)  37 (62.7) 21 (55.3) .465 

Diagnostico ingreso en UCI, núm. (%)  
  

.998 

        Médico  22 (41.5) 16 (42.1) 
 

        Quirúrgico  24 (45.3) 17 (44.7) 
 

        Traumatico  7 (13.2) 5 (13.2) 
 

Colonización multifocal en UCI, núm. (%)  33 (55.9) 35 (92.1) <.001 

Estado séptico (sepsis severa + shock) 46 (78.0) 25 (65.8) .186 

Cirugía, núm (%)  22 (37.3) 17 (44.7) .465 

Procedimientos quirúrgicos, núm. (%)   
  

.415 

         Ninguno  39 (66.1) 20 (52.6) 
 

         Uno  11 (18.6) 10 (26.3) 
 

         Dos o más  9 (15.3) 8 (21.1) 
 

    

SD, Desviación Estándar; APACHE II, Sistema de Calificación para Evaluación de la Salud Crónica y la 

Fisiología Aguda. 
aMediana (Percentil 25-75). 
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Tabla comparativa estudios EPCAN / CAVA 

 

 
EPCAN 

(n = 59) 

CAVA 

(n = 38) 
P 

 
   

Enfermedad de base, núm. (%)  
   

Diabetes Mellitus  11 (18.6) 7 (18.4) .978 

EPOC  9 (15.3) 9 (23.7) .297 

Insuficiencia cardiaca grave  1 (1.7) 6 (15.8) .014 

Insuficiencia renal crónica  2 (3.4) 2 (5.3) .643 

Cardiopatía isquémica   1 (1.7) 1 (2.6) 1 

Hepatopatía crónica  1 (1.7) 1 (2.6) 1 

Hemopatía maligna  3 (5.1) 0 .278 

Tumor sólido  10 (16.9) 4 (10.5) .556 

 VIH  2 (3.4) 0 .518 

Factores de riesgo, núm. (%)  
   

Sonda urinaria  58 (99.1) 37 (97.4) 1 

Catéter venoso central  59 (97.8) 38 (100.0) 1 

Ventilación mecánica  58 (90.5) 37 (97.4) 1 

Antibioticoterapia de amplio espectro  59 (88.3) 36 (97.3) .385 

Catéter arterial  44 (74.6) 37 (97.4) .003 

Nutrición enteral  50 (84.7) 26 (68.4) .057 

Nutrición parenteral total  49 (83.1) 27 (71.1) .161 

Corticoesteroides  15 (25.4) 12 (31.6) .509 

    

 EPOC, Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica; VIH, Virus de la Inmunodeficiencia Humana. 
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Tabla 7: Tabla comparativa Candida albicans / C. no albicans del estudio CAVA 

 C. Albicans 

(n = 22) 

C. no- 

Albicans 

(n = 15) 

P 

Edad, años, media (±SD) 61,4 ± 17,1 54,4 ± 19,0 ,252 

Hombre/Mujer, % 59.1 / 40.9 73.3 / 26.7 ,373 

APACHE II al ingreso UCI, media (±SD) 19.3 ± 5.4 20.8 ± 8.0 .490 

SOFA score
a    

al ingreso UCI 8 (5.25 – 10.5) 9 (8 – 10) ,168 

Estancia en UCI, días
a
  28 .5 (16.3 – 59.3) 26 (15 – 52) ,665 

Estancia hospitalaria, días
a
  40 (27.75 – 67) 36 (20 – 73) ,988 

Mortalidad en UCI, núm. (%) 12 (54.5) 7 (46.7)) .638 

Mortalidad Global, núm. (%) 13 (59.1) 7 (46.7) .457 

Diagnostico ingreso en UCI, núm. (%)    .937 

       Médico 10 (45.5) 6 (40.0)  

       Quirúrgico 9 (40.9) 7 (46.7)  

       Traumático 3 (13.6) 2 (13.3)  

Colonización multifocal en UCI, núm. (%) 21 (95.5) 13 (86.7) .554 

Candida Score  3.64 ± 1.3 3.27 ± 1.3 .397 

Clínica al ingreso en UCI, núm. (%)   .506 

No sepsis 0 1 (6.7)  

Sepsis 6 (27.3) 5 (33.3)  

Sepsis severa. 7 (31.8) 3 (20.0)  

Shock séptico. 9 (40.9) 6 (40.0)  

Cirugía, núm (%) 9 (40.9) 7 (46.7) .729 

Cirugía abdominal, núm. (%) 8 (36.4) 4 (26.7) .724 

Procedimientos quirúrgicos, núm. (%)   .956 

       Ninguno 12 (54.5) 8 (53.3)  

       Uno 5 (22.7) 4 (26.7)  

       Dos o más  4 (18,2) 3 (20,0)  

Peritonitis secundaria, núm. (%)  3 (13.6) 1 (6.7) .633 

SD, Desviación Estándar; APACHE II, Sistema de Calificación para Evaluación de la Salud Crónica y la 

Fisiología Aguda; SOFA, Escala de Valoración Secuencial de la Disfunción Orgánica.  
aMediana (Percentil 25-75). 

  



35 

 

Tabla comparativa Candida albicans / Candida no albicans del estudio CAVA 

 

 
C. Albicans 

(n = 22) 

C. no- 

Albicans 

(n = 15) 

P 

    

Enfermedad de base, núm. (%) 
   

Enfermedad neurológica 1 (4.5) 4 (26.7) .136 

Trauma 3 (13.6) 4 (26.7) .408 

Diabetes mellitus 2 (9.1) 4 (26.7) .198 

EPOC 9 (40.9) 1 (6.7) .028 

Insuficiencia cardiac grave 2 (9.1) 3 (20.0) .377 

Insuficiencia renal crónica 0 (0) 2 (13.3) .158 

